
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN LINH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:      /BC-UBND Sơn Linh, ngày 14 tháng 8 năm 2025 

BÁO CÁO 

Tổng kết 05 năm thực hiện kết luận số 80-KL/TW  

và Quyết định số 1521/QĐ-TTg 

A. KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 80-KL/TW 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Kết luận 

1. Quán triệt, phổ biến, truyền thông về Kết luận. 

Trong 05 năm qua, UBND xã đã tổ chức lồng ghếp nhiều hội nghị, cuộc họp 

để quán triệt nội dung Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban bí thư về 

sự tăng cường lãnh đạo trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách. Nội dung 

quán triệt được thực hiện lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt 

chi bộ định kỳ. 

2. Ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Kết luận. 

Căn cứ theo Kết luận số 80-KL/TW và theo kế hoạch của cấp trên, hàng năm 

UBND xã đã ban hành các kế hoạch triển khai cụ thể theo từng giai đoạn từ năm 

2020 đến năm 2025, các văn bản chỉ đạo được ban hành đảm bảo kịp thời, sát với 

thực tiễn tại địa phương. 

3. Công tác phối hợp của các ngành, đoàn thể trong triển khai, quán triệt, 

thực hiện Kết luận. 

Việc phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong đơn vị được thực hiện tương 

đối hiệu quả, đảm bảo sự đồng bộ trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

II. Tổ chức thực hiện các nội dung trong Kết luận số 80-KL/TW 

1. Tập trung đánh giá kết quả tổ chức thực hiện các nội dung tại mục 2 Kết 

luận số 80-KL/TW. 

- Công tác PBGDPL trên địa xã được tổ chức, triển khai sâu rộng đến các 

cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và toàn thể cán bộ, công chức, nhân dân trên 

địa bàn xã, tính tự giác và ý thức tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức và 

nhân dân không ngừng được phát huy, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước; toàn bộ hệ thống chính trị 

vào cuộc mạnh mẽ và toàn diện, phát huy được sức mạnh của cả hệ thống chính 

trị. 

- Phối hợp, kết hợp chặt chẽ với các đơn vị trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật với nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; bảo đảm tính đồng bộ, xuyên 

suốt, hiệu quả giữa phổ biến, giáo dục pháp luật với xây dựng, tổ chức thi hành 

pháp luật; công tác kiện toàn, củng cố đội ngũ người làm công tác phổ biến, giáo 
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dục pháp luật được thực hiện thường xuyên theo định kỳ hằng năm của cấp trên 

hoặc theo tình hình thực tế tại địa phương.  

- Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật toàn diện, rộng khắp đến 

từng thôn, khu dân cư trên địa bàn xã, gắn với công cuộc xây dựng xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật hàng năm tại địa phương; nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật 

được triển khai chủ yếu  liên quan đến đời sống hàng ngày của nhân dân, các quy 

định, chính sách pháp luật của nhà nước liên quan đến đời sồng, vật chất và tinh 

thần. Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của cấp xã đã kịp thời thông tin đầy đủ 

các quy định, chính sách có tác động đến đời sống của nhân dân và các vấn đề 

được nhân dân quan tâm. 

- Sự phát triển mạnh mẽ của khoa học, kỹ thuật các hình thức, cách thức phổ 

biến, giáo dục pháp luật, ngày càng được chú trọng, không chỉ tuyên truyền trực 

tiếp tại các buổi hội nghị của thôn, khu dân cư, mà còn được áp dụng qua các 

kênh như phát thanh xã, tuyên truyền lưu động, mạng xã hội …. phù hợp với từng 

đối tượng. Phối hợp với các nhà trường phổ biến pháp luật trong các buổi sinh 

hoạt ngoại khóa, giáo dục giới tính cho các bậc trung học. 

2. Những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân trong quá trình tổ 

chức thực hiện các nội dung của Kết luận số 80-KL/TW. 

- Thuận lợi: Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao và kịp thời của cấp 

ủy, chính quyền các cấp nên công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện 

một cách đồng bộ. Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật nhiệt tình, có trách nhiệm 

với công việc, luôn tìm tòi học hỏi, được tham gia các lớp tập huấn về kỹ năng, 

nghiệp vụ tuyên truyền.. 

- Khó khăn lớn nhất trong quá trình triển khai công tác PBGDPL là việc triệu 

tập người dân tham gia vào các buổi hội nghị tuyên truyền tại các thôn; đa số 

người dân đi làm ăn xa, ít khi ở nhà nên khi triển khai số hộ dân tham gia buổi 

tuyên truyền chưa đảm bảo theo yêu cầu. 

- Về nguồn nhân lực tuyên truyền viên pháp luật cấp xã chủ yếu là kiêm 

nhiệm nên việc truyền đạt thông tin pháp luật còn hạn chế về khả năng, kinh 

nghiệm thuyết trình, truyền đạt những kiến thức về quy định pháp luật có liên 

quan đến đời sống hàng ngày của người dân; chưa có nhiều thời gian nghiên cứu 

chuyên sâu về các vấn đề phức tạp cần được giải đáp, thông tin đến người dân. 

3. Bài học kinh nghiệm rút ra từ thực tiễn tổ chức thực hiện Kết luận số 80-

KL/TW.  

Các cấp chính quyền phải có sự lãnh đạo thường xuyên, kịp thời, cùng với sự 

vào cuộc đồng bộ của các ban ngành, hội đoàn thể, các đơn vị tại địa phương. 

Tăng cường đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền phù hợp với 

từng đối tượng, từng vùng miền. 

III. Một số kiến nghị, đề xuất: (không có) 
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B. KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 1521/QĐ-TTG; 

VÀ KẾ HOẠCH CỦA UBND TỈNH VỀ CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN SỐ 1521/QĐ-

TTG 

I. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai  

1. Quán triệt, phổ biến, truyền thông. 

Sau khi quyết định số 1521/QĐ-TTg và các kế hoạch của cấp trên có hiệu 

lực, UBND xã đã tổ chức triển khai thực hiện, quán triệt, phổ biến đến toàn thể 

cán bộ, công chức, đặc biệt là các ngành có liên quan để triển khai thực hiện một 

cách kịp thời và hiệu quả. 

2. Ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện. 

Căn cứ theo kế hoạch của cấp trên năm 2021 UBND xã đã ban hành kế 

hoạch số 07/KH-UBND ngày 25/01/2021 về công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật theo quyết định số 1521/QĐ-TTg. 

3. Bố trí nguồn lực, kinh phí triển khai các nhiệm vụ. 

Về nguồn lực chủ yếu là do công chức Tư pháp kiêm nhiệm để thực hiện 

nhiệm vụ triển khai phổ biến pháp luật hàng năm, kinh phí triển khai công tác do 

UBND xã cân đối chi hàng năm. 

4. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện. 

Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức sơ kết, tổng kết công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật lồng ghép với các hội nghị khác của UBND xã; chưa tổ chức được hội 

nghị chuyên đề để dánh giá một cách tổng quan hơn. 

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ 

1.  Đánh giá những kết quả đạt được. 

- Hàng năm, Ủy ban nhân dân xã thường xuyên rà soát, đánh giá và kiện toàn 

lực lượng tuyên truyền viên pháp luật xã với số lượng 14 thành viên. Phối hợp với 

Mặt trận tổ quốc xã,  Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, hội Nông dân xã thực hiện tuyên 

truyền PBGDPL cho hội viên và nhân dân trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy tổ chức thực hiện “ngày pháp luật” 

trong sinh hoạt chi bộ của các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã thông tin nội dung 

pháp luật mới cho cán bộ, đảng viên. Trong 05 năm, UBND xã đã tổ chức triển 

khai được 110 cuộc, số lượt người dân tham dự 5.763 lượt. 

(Các số liệu cụ thể có biểu mẫu kèm theo) 

2. Những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân trong quá trình tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại các Kế hoạch đã được ban 

hành. 

- Các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch đều được triển khai đồng bộ đến với 

mọi tầng lớp nhân dân trên đại bàn xã. Tuy nhiên, việc triển khai công tác phổ 

biến ở một số thôn còn chậm, nguyên nhân khách quan chủ yếu không tập trung 
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được người dân tham gia, nguồn lực chủ yếu kiêm nhiệm chuyên môn nên cũng 

khó khăn trong việc sắp xếp công việc. 

- Một số ngành và các hội đoàn thể chưa thật sự chủ động phối hợp với công 

chức Tư pháp trong thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

III. Một số kiến nghị, đề xuất 

- Tăng cường công tác tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho 

đội ngũ báo cáo tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở. 

- Hỗ trợ tài liệu, phương tiện phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật. 

C. TÌNH HÌNH THI HÀNH LUẬT PBGDPL TỪ NĂM 2023 ĐẾN 

THÁNG 6/2025 

1. Những kết quả đạt được 

Tình hình tuân thủ pháp luật và nắm bắt được các quy định của pháp luật của 

cán bộ, công chức và người dân ngày càng được nâng cao hơn, hạn chế các tình 

trạng vi phạm pháp luật. 

2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân từ quy định của pháp luật: 

(không có) 

3. Một số kiến nghị, đề xuất sửa đổi quy định của luật: (không có) 

Trên đây là báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định 1521/QĐ-TTg 

ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kết luận số 80-KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư. UBND xã Sơn Linh kính báo cáo Sở Tư pháp biết và 

tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp tỉnh; 

- Phòng PBGDPL tỉnh; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu VT,THNu. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Xuân Thanh 
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